
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08.04.2024         № 549 
 

О Порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», руководствуясь методическими рекомендациями Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий по созданию, хранению, 
использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 19.03.2021 № 2-4-
71-5-11 администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области постановляет: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

2.Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

3.Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области производится за счет средств 
бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также за 
счет внебюджетных источников. 

4.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций 
осуществляющим свою деятельность на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, независимо от форм собственности: 

4.1.Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

4.2.Представлять информацию о создании, накоплении и использовании 
резервов материальных ресурсов в отдел ГО, ЧС управления ЖКХ и ЧС 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
ежеквартально, до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

5.Отделу ГО, ЧС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев) информировать о 
состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области Главное управление 
МЧС России по субъекту Российской Федерации ежеквартально, до 08 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом. 

6.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области: 

- от 12.05.2021 № 216 «О порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935


2 

 

ситуаций на территории Сосновского муниципального района Нижегородской 
области»; 

- от 26.08.2022 № 335 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
12.05.2021 № 216 «О Порядке создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области». 

7.Заместителю главы администрации округа, начальнику управлению делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Федина Е.В.) обеспечить обнародование настоящего постановления путем 
направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

8.Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела ГО, ЧС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев). 

9.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации, начальника управления ЖКХ и ЧС 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (А.В. 
Сорокин). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



3 

 

Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 08.04.2024 № 549 
 

Порядок 
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сосновского 
муниципального округа  
Нижегородской области 

 
1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», методическими рекомендациями 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по созданию, хранению, 
использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 19.03.2021 № 2-4-
71-5-11 и определяет основные принципы создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(далее – Резерв). 

2.Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 
необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) 
муниципального характера, в том числе для организации первоочередного 
жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного 
размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения 
аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае 
возникновения ЧС, оснащения аварийно-спасательных служб (формирований) при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

3.Резерв включает продовольствие (опускается замена продуктов питания 
готовыми сухими пайками), вещевое имущество, предметы первой необходимости, 
медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные 
ресурсы. 

4.Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются 
постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов 
чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также 
максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

5.Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств 
бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также за 
счет внебюджетных источников. 

6.Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 
ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 
материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, 
размещением, хранением и восполнением Резерва. 

7.Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год 
представляется в финансовое управление администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области до 01 августа текущего года. 



4 

 

8.Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва 
возлагаются на спасательные службы Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области: 

- по продовольствию и пищевому сырью, вещевому имуществу и ресурсами 
жизнеобеспечения, по строительным материалам и другим материальным ресурсам 
– спасательная служба материально-технического снабжения, торговли и питания 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- по нефтепродуктам – спасательная служба коммунально-технической, газо-, 
энергоснабжения и снабжения горюче-смазочными материалами Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

- по лекарственным средствам и медицинским изделиям – медицинская 
спасательная служба Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

9.Спасательные службы Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, на которые возложены функции по созданию Резерва: 

9.1.Разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 
ресурсов Резерва; 

9.2.Представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки 
материальных ресурсов в Резерв; 

9.3.Определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных 
ресурсов в Резерве; 

9.4.Определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие 
требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны 
чрезвычайных ситуаций; 

9.5.Заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на 
поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и 
содержание Резерва; 

9.6.Организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 
материальных ресурсов, находящихся в Резерве; 

9.7.Организуют доставку материальных ресурсов Резерва в районы 
чрезвычайных ситуаций; 

9.8.Ведут учет и предоставляют отчетность по операциям с материальными 
ресурсами Резерва; 

9.10.Обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к 
использованию; 

9.11.Осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 
материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве; 

9.12.Подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, 
учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи 
материальных ресурсов Резерва. 

10.Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва 
осуществляет глава местного самоуправления Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

Координация деятельности по управлению Резервом возлагается на отдел ГО 
ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 

11.Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, 
использования и восполнения Резерва осуществляет Главное управление МЧС 
России по Нижегородской области. 

12.Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места 
их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они 
созданы (приобретены). 



5 

 

13.Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». 

14.Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, 
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии 
с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, 
сельскохозяйственных снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных 
предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где 
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная 
доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

15.Спасательные службы Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, на которые возложены функции по созданию Резерва и заключившие 
договоры, предусмотренные пунктом 14, осуществляют контроль за количеством, 
качеством и условиями хранения материальных ресурсов, устанавливают порядок их 
своевременной выдачи и замены (при истечении срока годности).  

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 
ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

16.Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению 
главы местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 
Решения готовятся отделом ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС управления ЖКХ и 
ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, на 
основании обращений организаций Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

17.Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной 
основе.  

В случае возникновения на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по 
выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и 
имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной 
ситуации. 

18.Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями 
на договорной основе с администрацией Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

19.Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные 
ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование 
доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. 

20.Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных 
ресурсов готовят организации, которым они выделены. Документы, подтверждающие 
целевое использование материальных ресурсов, представляются в отдел 
бюджетного учета управления делами администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, в  срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней со 
дня выдачи Резерва. 

21.Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности 
пострадавшего населения администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области может использовать находящиеся на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области объектовые и местные 
резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их органами. 



6 

 

22.Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в 
распоряжении администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области о выделении ресурсов из Резерва. 

23.По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут 
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и договорами. 



7 

 

Утверждена 
постановлением администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 
от 08.04.2024 № 549 

 
Номенклатура и объемы 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

 

№ п/п Наименование материальных ресурсов Единица 
измерения 

Количество 

1.Продовольствие и пищевое сырье 
(из расчета снабжения 50 человек на 3-е суток) 

1. Мучные изделия: хлеб и хлебобулочные изделия либо 
сухари 

тонн 0,069 

2. Изделия макаронные тонн 0,006 

3. Крупа разная: гречневая тонн 0,006 

5. Масло растительное тонн 0,0015 

6. Продукция молочной  
промышленности (сыр)  
либо (сгущеное молоко) 

тонн 0,00375 
 

0,009750 

7. Овощи-фрукты: картофель сушеный тонн 0,00225 

8. Консервы мясные: говядина тушеная, свинина тушеная тонн 0,0225 

9. Консервы рыбные: в масле, в собственном соку тонн 0,015 

10. Консервы плодовые и ягодные тонн 0,015 

11. Консервы овощные, томатные тонн 0,069 

12. Соль тонн 0,003 

14. Сахар: песок, сахар-рафинад тонн 0,01125 

15. Вода питьевая бутилированная тонн 0,750 

16. Чай: фасованный, развесной тонн 0,0003 

Допускается замена продуктов питания готовыми сухими 
пайками 

штук 150 

2. Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент 

1. Мотопилы штук 1 

2. Инструмент шанцевый (лопата) штук 10 

3. Ранцевый огнетушитель штук 10 

3. Вещевое имущество 

1. Одежда летняя: мужская, женская (футболки, брюки 
спортивные   

компл. 50 

2. Одежда теплая: верхняя мужская, женская (куртки) компл. 50 

3. Одежда специальная: халаты компл. 50 

4. Обувь: сапоги резиновые либо утепленные пар 50 

5. Рукавицы: перчатки рабочие, утепленные пар 50 

4. Ресурсы жизнеобеспечения 



8 

 

1. Раскладушки штук 50 

2. Постельные принадлежности: одеяла, подушки, 
матрацы, постельное белье (простыни, наволочки и др.) 

штук 50 

3. Полотенца штук 50 

4. Моющие средства: мыло хозяйственное, туалетное, 
стиральные порошки и др. 

кг. 0,9 

5. Посуда (одноразовая) комплект 50 

6. Спички короб. 75 

5. Специальное съемное оборудование и комплектующие изделия 

1. Бензогенератор (малогабаритный) штук 1 

6. Топливо 

1. Бензин: разные марки тонн 1 

2. Дизельное топливо тонн 1 

3. Масло: моторное, трансмиссионное тонн 0,1 

7. Средства индивидуальной защиты 

1. Средства индивидуальной защиты органов дыхания штук 10 

8. Средства связи и оповещения 

1.  Носимые технические средства оповещения штук 1 

9. Медикаменты и медицинское имущество 

   

1 Адреналина гидрохлорид 0,1% – 1мл амп. 10 

2 Аминазин 2,5% – 2 мл амп. 10 

3 Аминокапроновая кислота 5% – 100мл фл. 5 

4 Аммиак 10% – 1мл амп. 10 

5 Анальгин 50% – 2мл амп. 20 

6 Анатоксин столбнячный адсорб.1мл амп. 10 

7 Аскорбиновая кислота 5% – 1мл амп. 30 

8 Атропина сульфат 0.1% – 1мл амп. 10 

9 Ацесоль 400мл д/инф. фл. 5 

10 Бинт гипсовый 20х3 шт. 30 

11 Бинты марлевые стерильные 10х5 шт. 30 

12 Бинты марлевые стерильные 14х7 шт. 30 

13 Вата фасованая стерильная кг 0.5 

14 Викасол 1% – 1мл амп. 10 

15 Воздуховоды шт. 2 

16 Гентамицин 80 мг фл. 10 

17 Гепарин р-р д/ин.5000 ЕД 5мл фл. 1 

18 Глюкоза 40% – 10мл амп. 20 

19 Глюкоза 5% – 200мл фл. 15 

20 Дексаметазон 0.4% - 1мл амп. 10 

21 Дибазол 1% - 1мл амп. 20 

22 Димедрол 1% - 1мл амп. 20 

23 
24 

Допмин (допамин) 4% - 5мл 
Диклофенак 25 мг/мл3 №5 

амп. 
тюб. 

10 
10 

25 Зажимы кровоостанавливающие шт. 10 

26 Зонд для промывания желудка шт. 2 

27 
Иглы атравматические колющие, режущие, прямые, 
изогнутые разной длины  

шт. 20 

28 Изоптин 0.25% - 2мл амп. 10 



9 

 

29 Инсулин 10мл фл. 1 

30 Йод 5% спирт. р-р 200мл фл. 1 

31 Калия перманганат пор. г 5 

31 Калия хлорид 4% - 10мл амп. 10 

32 Кальция хлорид 10% - 10мл амп. 10 

33 Катетер подключичн однократн примен шт. 5 

34 Катетер уретральный стерильный (жен.муж) шт. 5 

35 
Кетгут стерильный в пакетах дл.1.5м калибры 2.4.6 по 
10 в уп 

уп. 5 

36 Катетеры в/венные шт. 10 

37 Клеенка медицинская подкладная м. 10 

38 Комплект одежды врача инфекциониста однораз. шт. 5 

39 Коргликон 0.06% - 1мл амп. 10 

40 Кордиамин 2мл амп. 10 

41 
42 

Кофеин бензоат натрия 20% - 1мл 
Кетонал 2,0 мг №10 

амп. 
тюб. 

10 
10 

43 Лазикс 1% - 2мл амп. 10 

44 Левомицетина сукцинат 1г фл. 10 

45 Левосин мазь в стеклянных банках шт. 2 

46 Лейкопластырь 3х500 уп. 1 

47 Линкомицина гидрохлорид 30% 1мл амп. 10 

48 Магния сульфат 25% - 10мл амп. 10 

49 Марля медицинская м 25 

50 Маннит 15%-200.0 фл. 2 

51 
52 
53 
54 

Маски медицинские одноразовые 
Мовалис 15 мг №5 
Мовасин 15 мг №14 
Мазь бензилбензоат 20,0 мг 

шт. 
фл. 
фл. 
фл. 

20 
10 
10 
10 

55 Набор для веносекции шт. 1 

56 Набор для трахеотомии шт. 1 

57 Набор для пункции подключичной вены шт. 1 

58 Натрия оксибутират 20% - 5мл амп. 10 

59 Натрия тиосульфат 30% - 10мл амп. 10 

60 Натрия хлорид 0,9% - 200мл фл. 10 

61 Нитроглицерин 0,0005 №40 табл. уп. 1 

62 Новокаин 0.25%-200мл фл. 5 

63 Новокаин 0.5% - 10мл амп. 20 

64 Новокаин 2% - 2мл амп. 20 

65 Но-шпа 2% - 2мл амп. 20 

66 Ножницы для снятия гипсовых повязок шт. 1 

67 
68 

Ножницы хирургические 
Нафтизин 0,1% 10 мг 

шт. 
фл. 

2 
10 

69 Пантенол-спрей  фл. 1 

70 Папаверина гидрохлорид 2% - 2мл амп. 20 

71 Перчатки резиновые хирургические пар. 10 

72 Пиридоксина гидрохлорид 5% - 1мл амп. 10 

73 Полотенце обноразовое шт. 20 

72 Пинцеты хир. и анатомические шт. 5 

73 Преднизолона гидрохлорид 30 мг 1мл амп. 10 

71 Прозерин 0.05% - 1мл амп. 10 

72 Промедол 2% - 1мл амп. 10 



10 

 

73 Разовые системы для в/в инфузий шт. 20 

74 Раствор перекиси водорода 3% -400.0 фл. 10 

75 Реополиглюкин 400 мл д/инф. фл. 5 

76 Роторасширитель шт. 2 

77 Салфетки марлевые стерильные уп. 10 

78 Салфетки подкладные шт. 10 

79 Сибазон (реланиум) 2мл амп. 5 

80 
Система для переливания инфузионных растворов и 
кровезаменителей 

шт. 25 

81 Скальпель шт. 2 

82 Спирт этиловый 96% кг 1 

83 Строфантин К 0.05% - 1мл амп. 10 

84 Судно подкладное шт. 2 

85 Сульфацил-натрий в тюб-кап. 20% - 1мл №2 уп. 1 

86 Сыворотка противогангренозная 1доза амп. 1 

87 Сыворотка противостолбнячная 3000ЕД амп. 10 

88 Тиамина хлорид 5% - 1мл амп. 10 

89 Трисоль 400 мл д/инф. фл. 5 

90 Тетрациклин 100000 ЕД фл. 10 

91 Термометр медицинский шт. 5 

92 Уголь уктивированный 0,25 №10 табл. уп. 30 

93 Фентанил 0.005% - 2мл амп. 5 

94 Фуразолидон 50 мг №10 табл. уп. 2 

95 Фурацилин порошок г 5 

96 Цианокобаламин 200мкг 1мл амп. 10 

97 Ципрофлоксацин 500 мг №10 табл. уп. 1 

98 Шприцы однораз.с иглами 2.0,5.0,10.0,  шт. 100 

99 Шампунь «Веда» фл. 10 

100 Чемеричная вода 40 мл фл. 10 

101 Энтеродез пор. 5г пак. 5 

102 Этамзилат 12,5% - 2мл амп. 10 

103 Эуфиллин 2.4% - 10мл амп. 20 

104 Языкодержатель шт. 2 

 


